sée à tout homme libre envers le roi, qu'il en tint, ou non, quelque bénéfice médiat ou immédiat, et réclamée au nom de la seule royauté. La formule de ce serment de fidélité fut réglée par les lois ¹. Charlemagne le fit prêter aussi en faveur de ses fils Louis et Pepin, quand il les investit des royaumes d'Aquitaine et d'Italie²; et lorsqu'il fut sacré empereur d'Occident, il voulut que tous ses sujets, depuis l'âge de douze ans, renouvelassent au César le serment qu'ils avaient prêté au roi³. Enfin il ordonna que les hommes libres ne jureraient fidélité à aucun autre qu'à lui-même et à leur seigneur⁴; assimilant ainsi complètement les droits qu'il prenait sur eux comme souverain, et indépendamment de toute

¹ - De sacramento fidelitatis causa quod nobis et filiis nostris jurare debent, quod his verbis contestari debet : « Sic promitto ego ille partibus domini mei Karoli regis et « filiorum ejus quia fidelis sum et ero diebus vite mee, sine fraude vel malo ingenio. » (*Cap. Car. Mag.* a. 789, § 2; *ap. BAL.* t. I, p. 243.)

² Voici la lettre écrite par le roi à ses comtes, pour leur ordonner de faire prêter ce serment, telle que nous l'a conservée Marculf :

« Ille rex illi comiti. Dum et nos una cum consensu procerum nostrorum, in regno nostro illo glorioso nostro filio illo regnare præcepimus, ideo jubemus ut omnes pagenses vestros, tam Francos, Romanos vel reliqua natione de gentibus, bannire et locis congruis per civitates, vicos et castella congregare faciatis, quatenus presente misso nostro illustri viro illo quem ex nostro latere illuc pro hoc direximus, fidelitatem præcelso filio nostro vel nobis et leode et samio per loca sanctorum vel pignora quæ illuc per eodem direximus, debeant promittere et conjurare. » (*MARC. Form.* lib. I, cap. XL.)

Cette formule est intitulée : « Ut leudesamia promittantur regi; » *leudesamium* est pris pour *fidei sacramentum*. M. Hullmann voit dans ce mot l'origine du *laudemium*, somme que, plus tard, on payait, dans certains cas, en prêtant foi et hommage pour un fief. (*Hist. de l'origine des Ordres*, p. 14.)

On peut voir également le capitulaire de Pepin, fils de Charlemagne et roi d'Italie (a. 793), qui règle avec le plus grand détail les obligations et les formes de la prestation du serment pour tous les habitans du royaume. (*BAL.* t. I, p. 540.)

³ - Præceptumque ut omnis homo in toto regno suo, sive ecclesiasticus, sive laicus, unusquisque secundum votum et propositum suum, qui antea fidelitatem sibi regis nomine promississet, nunc ipsum promissum hominis Cæsari faciat. Et ii qui adhuc ipsum promissum non perfecerunt, omnes usque ad duodecimum ætatis annum similiter facerent. » (*Cap. Car. Mag.* a. 802, § 2, *ap. BAL.* t. I, p. 363.)